
MACAÉ, 3 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1219 • ANO VI 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA
ONDE SE LÊ EDITAL COMAS 006/2025

LEIA-SE LEIA-SE EDITAL COMAS 008/2025
EDITAL COMAS 006/2025

     O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Macaé – COMAS, 
no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pela Constituição Fede-
ral/1988, assim como pela Lei Federal n° 8742/93 – LOAS e nas Leis Municipais n° 
4379, de 2017, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes e demais interessados 
para a Reunião Ordinária a ser realizada no dia 05 (cinco) de junho de 2025 (quinta-
-feira), 1ª Convocação às 13:30 e 2ª convocação às 14:00, no CREAS 1, localizado na 
Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 403 – Centro – Macaé/RJ. 

Pauta: 
1 - Aprovação da Ata da Reunião Ordinária realizada em 19-03-2025; 
2 – Reprogramação de Saldo Federal – Gestão do Suas;
3 – Aprovação do Plano de Ação Ordinário 2025 (diligência do Estado);
4 – Apresentação e aprovação do Plano Extraordinário;
5 – Apresentação da Reforma do Abrigo Emergencial;
6 – Informes sobre a análise dos Documentos enviados pelas Entidades;
7 – Informes da Conferência Municipal; 
8 – Informes sobre o Fórum da Eleição da Sociedade Civil Biênio 2025-2027 e os Ofí-
cios para indicação dos Conselheiros Goverrnamentais Bienio 2025-2027;
9 – Conferência CIAMP;
10 – Centro Pop;
11 – Restaurante Popular;
12 – Assuntos Gerais.

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
122/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

JULIA CORTEZ PINHEIRO 6354-1 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1

GABINETE DA VEREADORA 
MAYARA DE SOUZA 

MACHADO REZENDE TEBALDI

JANAINA HELENA FERREIRA 
PORTUGAL THOMAZ 6509-9 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2
GABINETE DA VEREADORA 

MAYARA DE SOUZA 
MACHADO REZENDE TEBALDI

CATHARINA MACHADO DE 
SOUZA 6318-5

COODENADOR 
ADMINISTRATIVO DA 

BIBLIOTECA
DAS 1 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO

RAILANDSON AQUINO 
BATISTA 6464-5

ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA –

ASSESSOR B
DAS 2 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

CATHARINA MACHADO DE 
SOUZA 133.137.287-90 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DA VEREADORA 

MAYARA DE SOUZA 
MACHADO REZENDE TEBALDI

LARISSA BRAGA CRISMAN 050.400.486-70 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DA VEREADORA 
MAYARA DE SOUZA 

MACHADO REZENDE TEBALDI

TATIANA NEVES CORREA 
BARROS 075.470.857-84

COODENADOR 
ADMINISTRATIVO DA 

BIBLIOTECA
DAS 1 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO

DANIEL PONTES FERRAZ 099.510.687-82
ASSESSOR DA 

PRESIDÊNCIA –
ASSESSOR B

DAS 2 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

junho de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 28 de maio de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
123/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve:

Art. 1º - Substituir a servidora Julia Cortez Pinheiro, matrícula nº 6354-1, pela servidora 

Larissa Braga Crisman, matrícula nº 6529-3, na Comissão Provisória para Promoção da Saúde 

e Bem-estar do Servidor Público do Poder Legislativo no âmbito da Câmara Municipal de 

Macaé.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 

01 de junho de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de junho de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


